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Meie sotsialistliku ühiskonna 
arenemisel ja  kommunismi ehi- 
amisel on  üheks põhiliseks kü- 
limuseks kollektivism i kasvata- 
nine. M eie  igapäevases elus on 
nuutunud juba iseenesest mõis- 
etavaks, et igasuguste otsuste 
rastuvõtm isel kuulatakse kollek- 
iivi arvam ust ja  üksikisik peab 
õppeks arvestama kollektiivi 
ahtega. K ollektiivil on suur mo
lu om a üksikliikm etele. Hästi 
organiseeritud kollektiiv võib ai- 
lata o m a  üksikutel liikm etel 
ahti sa a d a  halbadest harjum us
test, väärast suhtum isest oma 
ülesannetesse jne. Kollektivism  
istub (paratamatult individualis
mi a sem ele  ja  tõrjub välja ko
danliku ühsikonna poolt kulti
veeritud võikad jooned, mis väl
jenduvad lauses: «Inimene ön
Inim esele hunt».

K ollektiv ism i kasvatam ine on  
nõukogude pedagoogika üheks 
aluskiviks. Selle printsiibi suurt 
efek tiivsu st näitas Makarenko 
om a praktilises. kasvatustöö*. 
K ollek tiiv  e i tek i juhuslikust in i
m este hulgast, vaid kollektiiv  
k asvab ühises töös, ühiste ees
m ärkide taotlem isel, ühiste tra
d itsioonidega seotud inim estest. 
K ollek tiiv i kujunem ine vajab  
aega, m ille  vältel õpitakse üks
teist vastastikku tundma.

In stitu ud i üliõpilased ja  õppe
jõud m oodustavad ühise kollek
tiivi, kun a neid seovad ühised  
eesm ärgid, ideaalid ja traditsioo
nid j a  eelkõige igapäevane ühi
ne tegevu s. Hoopis tihedam  kol
le k tiiv  kujuneb aga • üliõpilas- 
rühmas, kus üliõpilased päev 
päeva kõrval viibivad ühises õp
petöös, tootmisprakfikal ja  sa 
muti vaba aja veetm ise üritus

t e l .  S ageli kaasneb sellele veel 
Ühine elam ine ühiselamus. Selli- 
~el k o llek tiiv il on suur mõju igale 
Iksikule liikmele, kui seda mõju 
ligesti kasutatakse.

M ulle meenub aastaid tagasi 
instituudis õppinud õpperühm, 
kelle vanemaks oli praegune Ki
viõli Kombinaadi direktor K. 
Murumets. See Õpperühm oli esi
mestel kursustel raskepärane, 
kuna kollektiivis olid üliõpila
sed, kes oma isikliku huvi sead
sid kollektiivist kõrgemale. Kuid 
kollektiivi mõjul, keda hästi 
juhtis rühmavanem, kujunes mo
noliitne rühm, kes kõik prob
leemid lahendas edukalt rithma- 
siseselt. Selliseid näiteid Võiks 
tuua palju, kus tugevas rühma- 
kollektiivis sügava printsipiaal
susega hinnatakse iga üliõpilase 
käitumist ja eksimine oma kaas
üliõpilaste arvamuse vastu on 
raskeimaks süüks. Paar aastat 
tagasi arutas keemiateaduskorina 
IV kursuse üks õpperühm oma 
rühmakaaslase vääritu käitumi
se küsimust, mis väljendus selle 
üliõpilase poolt joobnud olekus 
avaliku korra rikkumises.

Rühma kollektiiv mõistis oma 
kaaslase te rav a lt ' .hakka j a  tegi., 
rektorile ettepaneku üliõpilase 
eksmatrikuleerimiseks. Ma m ee
nutan veel praegu, et paljudel 
üliõpilastel olid käe tõstmisel 
selle otsuse hääletamiseks pisa
rad silmas, kuid kollektiivi au 
kaalus üles isiklikud tunded.

Kuid kollektiivsuse õilsa põhi
m õtte taha püüavad varju pu
geda üksikud vastutustundetud 
ja  kollektiivile võõrad isikud. 
Nad teavad väga hästi meie hu
maanseid printsiipe ja  kollektii
v i arvamuse mõju ja püüavad 
seda kasutada enda ebaväärika- 
te  tegude kinnimätsimiseks. Ma 
tean juhtumit,, kus joodiku ja  
m oraalselt laostunud üliõpilase 
küsimuse arutamisel rühmas see 
üliõpilane hakkas süüdistama 
kollektiivi, et see pole teda kas
vatanud. Ja üliõpilased, selle

asemel, et anda vcijalnc hinnang, 
hakkasid endale l; tilka pälie ra
putama. Tuli välj i, et kõik olid 
süüdi, välja arvatud süüdlane 
ise, sest ta oli ju kollektiivi lii
ge, kelle eest teised pidid vastu
tama. Krooni pähe pani aga see 
üliõpilane ise, kes samal õhtul 
laialt kiitles, et s  vi rumalaid ni
napidi vedada.

Hiljuti leidis acat juhus, kus 
üliõpilane J. Sutler tungis öösel 
naisüliõpilaste tuppa ja kui seal 
nõuti tem a lahkumist, lõi jalaga 
üht naisüliõpilast. Kuidas käitus 
rühmakollektiiv? Süüdlasest 
maaliti pilt kui kõige ideaalse
mast inimesest, kellel kogemata 
olevat juhtunud pahandus. Kuid 
sama rühma üliõpilased teadsid 
väga hästi oma kaaslase nõrkusi 
ja ei püüdnud midagi teha nen
dest lahtisaamiseks. Võltsist soli- 
daarsusetundest aetuna püüti 
kollektiivi mõju kasutada süü
teo eest ettenähtud karistuse vä
hendamiseks.

Kahjuks erineb:'seiiiseid'- võltsi . 
solidaarsuse juhtumeid veel mõ
nikord, kus kasvatamata ja  ju l
tunud inimene otsib kollektiivilt 
siis tuge, kui ta  oma tegudes on 
läinud äärmuseni. Ja kahjuks 
kohtab selline inimene kollek
tiivi kaasatundmist ja toetust. Me 
ei tohi unustada, et knütitmine 
kollektiivi ei võta ära üksikisiku 
vastutust, vaid vastupidi, kuulu
mine kollektiivi peab tõstma isi
ku vastutust. Kollektiiv ei saa 
aga laskuda võltsi solidaarsusesse 
nendega, kelle teod ja  mõtted õn 
kollektiivile võõrad. Seepärast 
tuleb iga kollektiivi liiget hoo
lega tundma õppida, aidata tal 
üle saada puudustest, kuid nen
de ilmnemisel anda õiglane ja 
printsipiaalne hinnang.

A. AARNA,
TPI rektor

Kui korraldada ringküsitlus 
teem al «Millisele erialale TPI-s 
õpetatakse kõige põhjalikum alt 
elektronarvuteid ja  programmee
rimist?», on õigete vastuste arv 
tõenäoliselt õige kasin. Selleks 
erialaks on nim elt raam atupida
mine! Aga imestada ei ole siin 
õieti midagi. K ujutlus raam atu
pidajast kui paksu raam atusse 
pikki arvudetulpi maalivast ja  
päev läbi arvelauda klõpsutavast 
töötajast on varsti aeg heita ko
likambrisse. Ajakohase etteval
mistusega raam atupidaja teeb 
kaasaegsete vahendite abil ük
sinda paariküm ne praeguse kol
leegi töö.

Seda kurvem  on konstanteerida, 
et kõigile teistele erialadele õpe
tatakse elektronarvuteid ja  pro
grammeerimist enamasti 34 kuni 
42 ja  üksikjuhtum eil 70 kuni 94 
tunni ulatuses (välja arvatud 
automaatikud, kellele arvutus
tehnika võib kujuneda üheks 
profileerivaks distsipliiniks). Mis 
aga puutub kaasaegsetesse a r-  
vutusmeetoditesse, siis enamiku 
erialade õppeplaanides puudub 
selline õppeaine hoopiski (eran
diks on siin tulevased m ajandus
teadlased). Ometi kuuluvad aga 
küsimused, kuidas korraldada 
tootmist, et omahind oleks m ini
m aalne või kogutoodangu hulk 
või kasum maksimaalne, seda 
liiki probleemide hulka, millega 
igal tootmiskomandörii tuleb  
praktikas alatasa kokku põrgata.

Sageli arvatakse, et m atem aa
tilise planeerimise meetodid põ
hinevad väga keerulisel m ate
m aatilisel aparatuuril ja  opti
m aalsete variantide leidmine on 
võimalik ainult elektronarvutite 
abil. Selline ettekujutus on täies
ti ekslik. K üllaltki suure arvu 
lähteandm ete ja  erinõuetega 
ülesande lahendamiseks piisab

sageü näiteks võrratuste süstee
mi lahendamisest, m ille kõik 
võrratused on lineaarsed. Tööriis
tadeks on siin ainult paber, 
pliiats ja  joonlaud. K eerulisem a
tel juhtumitel, näiteks trans- 
portülesande lahendamisel või 
nn. simpleksmeetodi rakendam i
sel tuleb teatava süsteemi järgi 
tä ita valm istrükitud ru u d u stik e 
ga blankett.

Et osaltki katta puudujääke 
tulevaste inseneride ja  m ajan
dusteadlaste ettevalmistam isel 
arvutusm asinate ja meetodite 
tundmise alal, jä tkab  arvu tus
tehnika kateeder sügisel a lu s ta 
tud fakultatiivkursust vanem ate 
kursuste üliõpilastele ja  abi
õppepersonalile (sügissemestril 
käsitleti kursusel elektrilisi 
klahvarvutusmasmaid). Alates 
16. veebruarist loetakse k u r
susel 15 nädala kestel üks kord 
nädalas 3 tundi m atem aatilist 
planeerimist.

Osa sellest ajast kasutatakse 
harjutusteks ja praktiliste tööde 
täitmiseks, s. o. program m ide 
koostamiseks elektronarvutile 
ja  planeerimisülesannete lahen
damiseks. Kursus toimub nii ees
ti kui ka vene keeles, osavõtjaid 
registreerib arvutustehnika ka
teeder (Rahvakohtu 3, telefon 
482-55).

Tänavu rikastub in stituu t uue 
võimsa tehnilise vahendi võrra 
õppe- ja  teadusliku töö pare
maks läbiviimiseks: hakkab
tööle instituudi oma elektron
arvuti «Minsk-2». Ei ole kah t
lust, e t nii mõnigi praegune üli
õpilane leiab oma koha instituu
di arvutuskeskuses kas insene
rina või teadusliku töötajana.

K. ALLIK, 
arvutustehnika kateedri 

juhataja

Mulgimaa pealinnas on TPI 
akadeemilise meeskoori esinem i
sed. ikke  soojalt vastu võetud ja
kuulajate vähesuse üte pole une 
ka enamasti nuriseda võinud. 
Seetõttu on koori juhatusel tih ti 
olnud väga raske otsustada, kas 
sõita kustutam a mõnda «valget 
laiku» Eesti kaardil või külasta
da Viljandi laulusõpru. Jaanua
rikuu 22. päeva jaoks oli vali
tud  viim ane variant ja kahetse
ma peavad need laWuvennad, 
kes sõidust ühel või teisel põh
jusel loobuma pidid.

Seekord kuulsid viljandlased 
kõrvuti ammu tuttavaks saanud 
lauludega ka hoopis uusi teoseid 
eesti heliloojatelt. Aplausi järgi 
otsustades meeldisid nii ühed 
kui teised, nõuti laulude korda
m ist ja  lisapalugi.

Uudse üritusena meie akadee- 
müise meeskoori ajaloos oli pü
hapäeva hommikul kavas ees-

lätt koolinoortele m õeldud loeng- 
■cantsert, kus dirigent A n ts ü h -  
jja tutvustas ja  iseloomustas en- 
m -la u lu  e:itanvst lühidalt heli- 
pojat-autorit. Kuigi asi s&ekora 
hästi ei Õnnestunud kuulajate 
vähesuse tõttu, väärib see kont- 
terdivorm kindlasti edaspidi kat
setamist.

Omavahel viidi seekord läbi 
temaatiline õhtu, kus laulume- 
hed pajatasid huvitavam atest 
episoodidest seoses põllum ajan
duse abistamisega meie vabarii
gis ja  ka  uudismaadel. Püha
päevasel (ka ilma poolest) talve
päeval tm lu ta tt kapsasid ja  
elati kaasa üleliiduse autoralli 
«Pribaltika» Viljandis toim unud  
sõitudele.

Reisile pandi 'korralik punkt 
kontserdiga pühapäeva õhtut 
Suure-Jaani Keskkooli saalis.

REIN LAHK.
koori kroonik

Või juhtum rühmas KP-17, 
kus üliõpilane T. Prussakov lõi 
raskesti oma rühmakaaslast L. 
Speranskist, tekitades talle keha
vigastuse. Rühm teadis sellest, 
kuid süüdlase suhtes midagi ette 
ei võtnud. K ai aga sündmus 
avalikuks tuli, asuti advokaadi 
ossa. ,



Kas „rahuldav“ diplomitöö

rahuldab?

Eelisrahuidamine?

PAAR NUKRAVÕITU MÕTET

Õ p p ejõ u d  p ro o v is

Sellele küsimusele vastavad 
vist küll kõik eitavalt. Et aga 
rahuldavaid diplomitöid meie 
instituudis siiski esineb, tahak
sin selles artiklis peatuda puu
dustel, mis paistsid silma elekt
rotehnika teaduskonna diplomi
töödes.
i Dotsent H. Tiismus kirjutab 
! «Tallinna Polütehnikus» nr. 2,

rääkida vaid väheste juures. 
Enamasti kas loetakse kõne mo
notoonse häälega paberilt maha 
või räägitakse katkendlikult, sa
gedaste pausidega. Taoline eba
huvitav ettekanne mõjutab loo
mulikult komisjoni otsust nega
tiivses suunas.

Olukorra parandamiseks on 
mõnedes kateedrites praktiseeri-

leida kateedri ja rühma ühisel 
koosolekul. Sel viisil saaksid ▼ 
kursuse üliõpilased üldse üle
vaate diplomiprojektide laadis! 
ja neile esitatavaist nõuetest, sa
muti saaksid nad sisulist kasu 
tutvudes tehniliste lahendustega 
oma valdkonnast.

Eelneva küsimusega on tihe
dalt seotud üliõpilaste keeleline 
väljendusviis. Selleks, et diplo
mitöö oleks vormistatud keele
liselt laitmatult, tuleb hakata 
õigekirjale ja stiilile suuremal 
rõhku panema juba laboratoor
sete tööde ja kontrolltööde vor-

Ei ole vaja kahelda vastuses 
küsimusele — kas «rahuldav» 
rahuldab? Niihästi torevärvikas 
(vaatamata «halli» ja «musta» 
toonitamisele!) sellele küsimusele 
pühendatud O. Rünga esimeses 
vastusartiklis kui ka teistes sel- 
lesisulistes kirjutistes ei ole kee
gi leidnud ega pidanud ilm 
selt vajalikuks otsida aluseid 
«rahuldava» õigustamiseks. Asi 
on selge: «rahuldav» ei rahtüda! 
Kuid on kahjuks õigus ka väita, 
et «rahuldav» peab kehtivate 
eeskirjade kohaselt kõiki meie

siiski kahjuks ainult kaugõppe- 
ja Õhtuses Õppevormis. Ettevõt
ted peaksid omama õiguse sti
muleerida insenerikutse oman
damist ilmselt ka neile keskha
ridusega noortele, kes on ande
kad, kuid kellel ei ole kaheaas
tast «üldist» tööstaaži. Ka staa- 
žifca üliõpilased suudavad mini 
arvates hästi sisse elada ming: 
konkreetse ettevõtte ellu — an
tagu talle ainult võimalus (sti
pendiaadina!) olla selle ettevõt
tega kontaktis.

Mebaanikateaduskonna üliõpi-

tööstusettevõtteid ja m eie rah
vamajandust üldse rahuldama. 
Seoses sellega olgugi avaldatud 
järgnevad mõtted.

Mebaanikateaduskonna üliõpi
lasperest moodustavad ettevõte
te stipendiaadid umbes ühe kol
mandiku, seega rohkem kui m is
tahes teises teaduskonnas. S ti
pendiaadiks ei saa igaüks. Ta 
peab olema töötanud (sõltumata 
küll sellest, kas õpitavale lähe
dasel erialal või jäätisemüüjana, 
loomataltsutajana, öövahina või 
muu ametimehena) vähemalt 
kaks aastat. Kui taoline inimene 
siis mingi \ ettevõtte juhtkon
nalt saab suunamiskirja (on et
tevõtteid, kellel selle andmiseks 
materiaalseid ressursse leidub, 
kuid suunamiseks tõsiselt sobi
vaid inimesi mitte), on ta  kõr
gemasse kooli vastuvõtmisel o l
nud seni eelisisikuks." Kui ta  
üldse edasi ei jõua, ei maksa et
tevõte talle stipendiumi. Kuid 
niipea, kui ta «hakkab jõudma», 
see tähendab, likvideerib «mitte
rahuldavad» ja saab mistahes 
kõrgemad hinded, hakkab ta  
saama 15% kõrgemat stipendiu
mi kui «tavaline» üliõpilane, kes 
eksamisessioonil sai kas või ühe 
«rahuldava». Ma ei taha sugugi 
haavata neid ettevõtete stipen
diaate, kes kogu hingest püüd
levad paremate õppetulemuste 
poole, kuid kellel mõningate lün
kade tõttu eelnevalt eluteelt on  
tekkinud ajutised raskused kõi
gi neile pakutavate ainete heaks 
omandamiseks, samuti ka neid 
üliõpilasi, lces vastavad neile 
headele omadustele, mida oma
aegsed aktid eelkõige silmas pi
dasid — harmooniline kooskõla 
praktiliste teadmiste ja  teooria 
omandamise vajaduste vahel. 
Kuid tahan rõhutada, et küllalt
ki suur protsent ettevõtete sti-  
pendiaatidest on valmis kasuta
ma neile antud soodustusi vas
tutustundetult, ebaperemeheli
kult, ebariiklikult. Kindlad oma 
õigustes «sissehingatavale õhule» 
(vt. O. Rünga artikkel 10. dets. 
1965) lubatakse endale isegi oma
algatuslikku õppeplaanide regu
leerimist (näiteks rühm MM-98, 
rühmavanem A. Geršoig) kaalut
lusel, et seadus lubab neile jä t
kata k õ r g e n d a t u d  stipen
diumi maksmist pärast neile ko
hustuslike arvestuste ja  eksami
te sooritamist.

Lõppkokkuvõttes saadakse ek
samitel rahulikult «rahuldavad». 
Teadmised muidugi sellest kõr
gemale ei küüni. Ja ettevõtted  
Saavad endale tagasi «oma raha 
eest koolitatud spetsialistid», 
kes suunati kõrgemasse kooli kui 
ettevõtte kullafond, kuid kes 
meie õppejõudude poolt seatud 
nõudeid suutsid vaid vaevaliselt 
rahuldada («rahuldavaga!»). Et
tevõtete eesmärgiks see vaevalt 
Oli. Viga seisab nii enamiku et
tevõtete stipendiaatide valiku  
sneetodeis kui ka kehtinud süs
teem is üldse. 1965. aastal rõhu
tati uute üliõpilaste vastuvõtu
eeskirjades juba olulisemalt e r i 
a l a s e  staaži tähtsust, kuid

j «. . .  et diplomipro.iekti kaitsmisel 
3riikliku kvalifikatsioonikomisjoni 
3 ees ilmneb üliõpilase oskus vor- 
jjmistada oma töö tulemused, sei
fi le sisu lühidalt ette kanda ja 
3 argumenteeritult kaitsta oma 
□ Leid ja lahendusi.» Paraku jääb 
3 aga paljude diplomandide puhul 
jjj mulje, et refereeritakse tööd. mis 
= ei puutu üldse esinejasse. Nime
ta ta k se  lõputult kasutatud sead- 
3 mete täpseid marke (mis ühelegi 
3 kuulajale mitte midagi ei ütle), 
3 samal ajal ei osata aga alla 
3 kriipsutada antud lahenduse ori- 
3 ginaalsust ning raskusi, mis tuH 
§töö käigus ületada. Sama kehtib 
jj ka diplomitöö enda kohta: ei
3 kirjutata töö uudsusest ja ot- 
|  singutest' valmimise protsessis. 
 ̂Kah tsr sväärselt vähe on ma

jan d u slik k e variantarvutusi. Ma
ja n d u slik  osa piirdub enamasti 
3 eelarve koostamisega. Üldse võib 
g variantset lähenemist kohata 
gvaid mõnes töös, tavaliselt kas 
g valitakse üks variant halvasti 
g nõhjendatuSt juba töö algstaa- 
gdiumis või tullakse koguni ju- 
g hendajalt küsima, m illist või- 
g maiust eelistada. Diplomitöö on 
g siiski üliõpilase esimeseks lõpuni 
g iseseisvaks tööks, kus kõik la- 
g hendused peavad olema korrekt- 
gselt põhjendatud.

Väga palju jätab soovida üli- 
g õpilaste kõnekultuur. Huvitavast 
g ja . ladusalt voolavast kõnest võib

tud eelnevat, nn. «kateednkaits- 
mist». Iseenesest võib taoline 
moodus olukorra sel momendil 
päästa, kuid insener peab ka 
oma töökohal esinema sõnavõt
tude ja aruannetega (see on ju 
ka sisuliselt tehtud töö kaitsmi
ne). Eelnev kaitsmine ei suuda 
seda puudujääki tasa teha, pea
legi kaob töö korduval ette
kandmisel pidulikkus, mida taot
leb avalik kaitsmine. Kas poleks 
õigem alustada kursusetöödest ja 
projektidest? Kaitsmispäev kuu
lutatakse juba semestri algul 
välja, komisjoni moodustab kas 
kogu kateeder või teatud grupp 
õppejõude. Et projektid on esi
tatud juba paar päeva varem, 
on kõik kateedri liikmed jõud
nud nendega tutvuda ja oma 
märkused teha, võib-olla isegi 
ettepaneku hinde kohta. See 
oleks retsensiooniks, mille1 e tu
leb kaitsmisel vastata. Selline 
praktika on kindlasti kasulikum 
kui õpetamine kaheteistkümnen
dal tunnil — kateedri eelkaits- 
mine.

Tuleks kaaluda ka küsimust, 
kas mitte suunata V kursuse 
üliõpilased riikliku kvalifikat
sioonikomisjoni tööd kuulama? 
Eeldades, et nad on juba mit
mest kursuseprojekti kaitsmisest 
osa võtnud, on hiljem eriti hu
vitav nende arvamust kuulda. 
See mõtetevahetus võiks aset

mistamisel, rääkimata kursuse
projektidest. Seda on võrdlemisi 
lihtne teha, sest meil on olemas 
taoline hea raamat nagu dotsent 
U. Mereste «Üliõpilastööde koos
tamise metoodikast».

Eriti halb on lugu võõrkeelsete 
kokkuvõtetega. Me õpime insti- 
tuudes nii võõrkeelt kui ka vene 
keelt, kuid mitte kumbagi nii 
põhjalikult, et vormistada resü
mee veatult. Emakeele osas pea
me baseeruma ainult mälestus
tele. Abistada saaksid siin aga 
kõik õppejõud, sest keelelistele 
komistustele võib tähelepanu 
juhtida juba esimestel eksamitel. 
V~ib-olla tundub see üleliigse 
norimisena, kuid kui vead kan
duvad üha süvenedes edasi dip
lomitööni välja, peame lõpuks 
oiinlikkusetundega vigast tööd 
lugema.

Eeltoodud küsimustes oleks 
huvitav kuulda ka teiste profi
leerivate kateedrite seisukohti, 
oma arvamuse võiksid öelda ka 
asjaosalised — üliõpilased.

J. LOOTUS, 
tööstuse elektrifitseerimise 

kateedri assistent

lasi võib vaadelda .põhiliselt leol- [ 
m e suure grupina: üks kolman- [ 
dik ettevõtete stipendiaate, kes j 
on praktiliselt tsõltumatud ipp- j 
peedukusest, teine kolmandik j 
üliõpilasi, kes Õpivad nii, et keb- jj 
tivad eeskirjad lubavad nei'e jj 
määrata instituudi stipendiumi, j 
ja viimane kolmandik selliseid, j 
kelle õppeedukus on rahuldav, j 
kuid kes seetõttu (neile on sti- j 
pendium tõeliseks õppeedukuse j 
stimulaatoriks) stipendiumi ei j 
saa. Tekib küsimus: «Kes keda j 
ehk milline kontingent millist [ 
mõjutab?» õpperühmade üldise 
edasijõudmise tase on küllaltki 
pal.in sõltuv nõrgem at ed'«i- 
jõudvate kaasüliõpilaste teadmis
test. Sest ei ole mõeldav, et õp
pejõud jätab tähele panemata 
rühma üldise arusaamise esita
tavast ainest, reageerimisvõime 
jms. Tulemuseks on paratama
tu lt ka mõningane nõudmiste 
vähendamine, mis omakorda 
viib «rahuldava» absoluutväär
tuse alandamiseni. Ja eks sel7e 
järgi orienteeru ka moraalselt 
nõrgemad üliõpilased õpperüh
mas!

Julgen teha järelduse, et se
nine ettevõtete stipendiaatide 
«suureelistamine» ei ole ennast 
seniste kogemuste baasil õigus
tanud.

Kui asetada näiteks mehaani- 
kateaduskonnas õppivad ettevõ
tete stipendiaadid võrdsetesse 
tingim ustesse ülejäänud üliõpi
lastega, oleks neist käesoleva 
õppeaasta sügissemestril stipen
diumi saanud vaid 28%. Tegeli
kult said aga stipendiumi kõik 
ettevõtete stipendiaadid. Oma 
teoreetiliste teadmiste taseme ja  
eruditeerituse poolest on aga 
«tavalised» üliõpilased tunduvalt 
üle paljudest «rahuldavatele» 
õppivatest stipendiaatidesi ja  
nad suudaksid ettevõtetele nen
de edasiarendamiseks tuua tun
duvalt suuremat kasu. Mõnin
gase puudujäägi praktilise (tseh
hi-) töö tundmises on meie ins
tituudi lõpetanud spetsialistid 
üsna lühikese ajaga suutnud kül
laltki hästi kõrvaldada. Ega see 
üldistatuna suuremaid raskusi ei 
paku.

Näib, et on aeg tõsiselt revi- 
deerxda «vähemalt kaheaastase 
praktilise töö staaži» väärtust ja  
ettevõtte stipendiaatidele ette
nähtud eeliste otstarbekust. 
A i n u l t  «rahuldavatele» õppiv 
stipendiaat ilmselt e i saa ette
võtteid rahuldada, sest «rahul
davaga» ei saa kaasneda mingit 
loomingulist põlemist, teooria 
otstarbekat seostamist praktika- 

Tavaliselt võib «rahuldava- 
ga» kaasneda ainult diplom. Sel
lest on aga tänapäeva tingimus
tes arenevatele ettevõtetele liiga 
vahe! 5

Loodetavasti kuuleme meie 
ajalehe veergudel ka ettevõtete 
esindajate häält? Ka stipendiaa
tide arvamus selle küsimuse 
kohta ei tohiks meid jätta, üks
kõikseks!

H. KULÖMA*
mt haanikateaduskomaa 

dekaan

Mul on tulnud kuulata üliõpi
laste eksamivastuseid erialaaine- 
tes juba hea hi lk a istaid. Vii
masel ajal si ne eh ninus ikka 
enam kahtlus: kas me teeme üli
õpilastest insenere või lobise
jaid?

. . .  Küsin üliõpilastelt, õlgu siis 
pileti raamides või lisaküsimu
sena: milline on. selle-ja-selle 
suuruse valem või avaldis? (Te
gemist pole teab mille kaela
murdvaga, vaid lihtsa ja häda
tarviliku seosega). Üliõpilane 
vaikib pisut aega ja siis — 
AVAB SU U ... ning kõneleb 
hinge tõmbamata kolm minutit 
sellest, milline see avaldis on või 
peaks tema:arvates olema.

. . .  Nõuan üliõpilaselt: kujuta
ge nende-ja-nende suuruste va
heline sõltuvus; jällegi midagi 
igapäevast ja hädatarvilikku, 
mida on kümneid kordi tahvlile 
ja  konspekti joonistatud. Üliõpi
lane mõtleb veidi ja siis — 
AVAB SU U ... Sel hetkel näen 
selgesti, et ta ei mõista vastuse 
olemust. Oleks ta mõistnud, joo
nistanuks ta vajaliku sõltuvuse 
paberile — ükskõik, kas vaikides 
või kommentaaridega.

...Vastamise käigus tuleb ette 
lihtne matemaatiline seos, isegi 
mitte integraal, vaid midagi lo
garitmidega või lihtsalt algebra
line avaldis. Küsin: kuidas sõl
tub see-ja-see suurus ■ teistest? 
Ohver mõtleb pingutatult ja siis 
— AVAB SU U ...

Jagan «jutumehed» eksamil 
kolme tüüpi.
J  TÜÜP: jutt on kattevarjuks 

täielikule mitteteadmisele. Nen
del ei tasu pikemalt peatuda, ra
hutuks teevad aga järgmised 
tüübid.

II TÜÜP: iseloomustav on hä
gusus teadmistes, pealiskaudne 
ja ähmane arusaamine, mis ek
samineeritavas endas tihti loob 
illusiooni selgusest ning mõist
misest. Täpse formuleeringu 
nõude  ̂ ees sulab see illusioon 
kiiresti; mõnikord mõ:stab üli
õpilane oma positsiooni kõiku- 
vust kohe, mõnikord tunneb end 
aga süütu ohvrina: «Ma ju  
teadsin, ainult valemit ei osa
nud kirjutada.»

III TÜÜP: teadmised on ole
mas, asja sisu mõistetakse, kuid 
puudub oskus seda täpses ning 
ranges formuleeringus väljenda
da. Eksamineerija aga seisab

raske ülesande ees eristada II 
ja III tüüpi.

Paljud, meie vanemate kursus
te üliõpilased — nii nõrgemad 
kui ka «keskmised» — kardavad 
matemaatikat, kardavad üldse 
täpsust. Selle asemel, et kirjuta
da paberile vajalik sõltuvus, te
ha lihtne teisendus, mis on jõu
kohane keskkooliõpilasele, või 
joonistada graafik, hakkavad 
nad kõnet pidama nagu ameti
ühingu koosolekul. Peaks ta 
ometi kõnesid koosolekul sama 
innuga! Aga seal ta arvatavasti 
vaikib . . .

Muidugi vajab tulevane inse
ner oskust oma mõtteid väljen
dada, see on kõnelemisoskust. 
Ent iga asi olgu omal kohal. On 
mõtteid, mis vajavad väljenda
mist INSENERIKEELES — va
lemi või joonistega. Ometi leidub 
neid, kes seda keelt küllaldaselt 
ei valda (III tüüp), leidub ka 
neid, kes teda valdavad, kuid ei 
söanda kasutada kartes — olgu 
siis teadlikult või alateadlikult 
— reeta teadmiste hägusust (II 
tüüp).

Assistendipõlves töötasin mõn
da aega ühes Leningradi labo
ratooriumis ning nägin kvalifit
seeritud, minust võrratult koge- 
nenumat elektriinseneri viitmas 
pikki päevi ühe lülituse katseta
misega. Võtsin skeemi ja tuleta

sin viieteistkümne minuti jook
sul üldvalemi otsitava suuruse 
avaldamiseks, rakendades elekt
rotehnika valemeid ainult ulatu
ses, mida saab iga mitteelektrik 
esimestel üldelektrotehnika
loengutel. Mulle öeldi üllatunult 
aitäh. Rõhutan, et asi pole või
metes ega isegi teadmistes (too 
insener teadis neid lihtsaid va
lemeid suurepäraselt), vaid lähe-j 
nemisviisis. J

Millega erineb insener näiteks, 
tehnikust? Kas sellega, et ta 
tunneb rohkem konstruktsioone 
ja skeeme, evib paremat ülevaa
det kirjandusest, on kuulnud 
suurema arvu arvutus- ja ana
lüüsimeetodite olemasolust? Eel
kõige aga siiski sellega, et ta 
VALITSEB TÄIUSLlkUMAim
MOTLEMI STÖÕRIISTU, Oskab 
iga probleemi puhul rakendada 
instituudi nooremail kursuste 
higi ja vaevaga kätteõpitud ma- 
temaatilit-graafilist ap aratuur. 
ning sellega lahutamatult kaa
saskäivat loogilise analüüsi j( 
sünteesi võimet.

Kolleegid õppejõud! Nõudkeir 
kõigilt vanemate kursuste üli
õpilastelt järjekindlalt, kas võ 
halastamatult, et nad Teiega kõ
neldes valitseksid insenerikeelt

Üliõpilased, peatsed kolleegid, 
Tehke ka teie öeldust omad jä
reldused.

U. AGUR

Üliõpilase NN kirjalik eksamitöö kujutavas geomeetrias oli 
keskelt läbi rahuldav. Märkinud selle hinde pisut kiirustavalt 
eksamitöölegi, hakkas Õppejõud läbi vaatama asjaosalise graaf lisi 
töid — need jätsid üsna soliidse mulje. «Kiirustasin vist liiga ot
sustamisega,» mõtles ta. «Siit peaks õigupoolest küll 4 välja 
tulema!»

Oma seesugusele arvamusele kinnituse otsimiseks hakkab õppe
jõud üliõpilast vähehaaval küsitlema. Vastuseks —■ vaikus. Järjest 
lihtsamatele ja lihtsamatele küsimustele üle minnes jõutakse 
lõpuks välja kursuse elementidesse. Vaikus ja p medus. Ka enda 
poolt o m a  k ä e g a  tehtud tööd ei oska üliõpilane seletada. Ja 
tuligi see, ennatlikult eksamitööle kirjutatud ning näilselt l i i g a  
m a d a l  hinne asendada hoopis v e e l  m a d a l a m a g a  — mitte
rahuldavaga. Jah :— «õnn» oli sellele üliõpilasele nii ligidal ja nii 
võimalik, oli juba samahästi kui käes, aga ometi lipsas mööda! 
On märkimisväärne, et allakirjutanu pikaajalises praktikas esines 
säärane drastiline juhtum esmakordselt alles umbes 10 000 eksa
mineerimise järel.

RÜNGA OTT



Lõpp eä olnud hea...
«Lõpp hea, kõik  

hea,» ü tleb  v an a
sõna. Aga kui 
lõpp ei ole hea? 
M ida siis teha, 
kas tasub  p isu t 
rääk ida sellest, 
naiks lõpp ei ol

nud hea? A rva tavasti tasub.
Jä rje k o rd n e  eksam isessioon on 

jõudnud lõpule. Tulem used on 
kaun ikesti kehvavõ itu  ■'! n ing  
kergendustundega ohkam iseks 
ja  käte  rüppe laskm iseks pole 
põhjust.

öeldakse , e t kolm as kursus on 
kõige raskem , sellest siis ka ta 
gasim inek hinnetes. Osaliselt on 
зее õige, teoreetilise m ehhaanika 
fa  tugevusõpetuse viim ased ek
sam id on tõepoolest rasked n ing 
ega need te isedki linnu lennu lt 
lähe. N äib siiski, et osa ü li
õpilasi on asjasse p isu t kergelt 
suh tunud . M illega siis m uidu 
seletada, et nä iteks rühm as 
MP-51 lõpetas sessiooni ilm a 
«põrum isteta» a in u lt 3 üliõpi-. 
ilast, rühm as MK-51 neli jne. Ega 
teisteski olukord palju  parem  ei 
olnud. M itm etel jä i jä rg i lohise
m a kaks või rohkem gi võlga. 
^ illel a ja l k u i te ised  tegid  esi- 

iesi eksam eid, nägid  m õned veel 
ae v a  v iim aste kontrolltööde ja  
vestustega.

P idevast ja  p laan ipärasest õp
petööst sem estri jooksul on v ist 
ju b a  nii p a lju  rääg itud , e t selle 
k o h ta  vaevalt Õnnestub m idagi 
u u t öelda. K uid ega vanadegi tõ 
dede kordam ine asja le  k ah ju k s 
■’ tule. R abam ine viim asel n äd a - 

tl on tõepoolest kohutav . Paneb 
‘■otse im estam a, ku i u skum atu lt 
palju  selle lühikese a jaga siiski 
ä ra tehakse. K ui osakegi sellest 
energ iast rakendada  sem estri 
jo o k su l“p i d e 'v a i t ,  siis ehk ei 
olegi lõpus ta rv is  rabada. N äi
teks oleks võinud füüsika  kol
m anda p rak tikum i, m illega p a l
ju d  detsem bri viim astel päevadel 
hädas olid, ju b a  novem bris lõ
petada, ilm a e t see oleks nõud
nud  m ingeid pingutusi. Sam uti

oli puhas hooletus tehn ilise  joo
nestam ise v iim aste tööde jä tm i
ne sem estri lõppu.

 ̂Õ ppeprotsessi üh tlustam isele 
aitaksid  tub lis ti kaasa k a  õppe
töö kalenderplaanid , m illiseid ku 
nagi ü liõpilastele jagati. P aaril 
viim asel sem estril pole neid aga 
m illeg ipärast näha olnud, vähe
m alt m ehhaanikateaduskonnas 
m itte. Selliste g raa fik u te  Õ i g e 
a e g n e  koostam ine a itaks se
m estri kestel p inget ü h tlu s tad a  
n ing vältida  kontro lltööde k u h 
jum ist sem estri lõppu. Ü liõpilas
te l oleks parem  ko rra ldada ots
ta rb e k a t aja jao tust.

Nende g raafiku te  koostam ine 
ei tohiks eriti aeganõudev ja  k u 
lukas olla ning k ind lasti ta suvad  
nad  näh tud  vaeva.

Teadm iste lü nk likkust tek itab  
ka  sagedane puudum ine loengu
te lt ja  harju tu stu n d id es!, m ida 
mõned kõigist se llevastastest ab i
nõudest hoolim ata ik k a  veel 
p rak tiseerivad .

Puudum iste osas oleneb siiski 
väga p a lju  k a  õppejõust. Iga
vale loengule, m ille ainsaks jä 
re lm õ juks on te rv ek s päevaks 
jä äv  roidum us, ei a ja  tu d en g it 
m ingite  abinõudega. V astupidi, 
hea lt loengult on k ah ju  puu d u 
da n ing  neid  p ü ü tak se  a lati 
hoolega kuu la ta .

M eie ku rsu s käis näiteks kõi
ge arv u k am alt tugevusõpetuse 
loengutel. See ei olnud ting itud  
m itte  a in u lt respek tist tugevus
õpetuse ku i ühe raskem aks pee
ta v a  a ine ees, vaid  suu res  osas 
ju s t lektorist. D otsent U. R au 
kase loengud on a la ti huv itavad , 
m a terja li esitus on  selge ja  tä p 
ne n ing koorm am ata igasuguse 
pudi-padiga, m ida m õned õppe
jõud arm astavad  lugeda otsekui 
selleks, nagu  ei võetaks nende 
a in e t kü lla lt tõsiselt.

V astupidise n ä iten a  võib  tu u a  
filosoofia. Sem estri jooksul oli 
meil tegem ist kolm e õppejõuga, 
kes kõik  m uidugi lugesid  erine
valt. Sellest siis oligi osalt t in 
gitud, e t „loengud ja  sem inarid  
ex olnud igakord  кххЫаНг- kõrgel 
tasem el. J a  ku i lõpuks tu li  teh a  
eksam  kõige nõudlikum ale neist 
õppejõududest,' siis on loom ulik, 
e t  teadm iste  ta se  ja  h inded  olid 
halvem ad ku i nad  o leksid või
nud  olla.

TÕNU KOGER 
M M -62

Spordist, ühiskondlikust 

tööst ja muust
L ugejad  k in d lasti m äletavad 

m eiste rsportlase Ülo L eri a r tik 
lit «Ü hiskondlik  töö  ja  spo rtla 
sed», kus t a  k ritise e rib  m eie ins
titu u d i kom som olikom iteed, kes 
ei ta h tv a t tu n n is ta d a  sporti kui 
üh iskondlikku tööd. Kui vas ta ta  
sellele küsim usele p rin tsip iaa l
selt, siis peab ü tlem a, e t sporti 
pole kun ag i loe tud  ühiskond i- 
kuks tööks j a  vaev a lt seda ka 
edaspidi kunag i tehakse. Kuid 
nii nagu  igal reeg lil on erandid 
nii on m uidugi k a  sellel. M inu 
teada, pole ELKNÜ T PI Komitee 
kunagi koorm anud  instituudi 
tippsportlasi ühiskondlike kohus
tustega, vaid  pigem  vastu; idi. 
Tooksin selle k inn ituseks jä rg 
mise näite . M öödunud aasta  su 
vistest üh iskond likest tö"dest 
vabasta ti kõ ik  üleliidulise am eti
üh ingute sp a rta k ia ad i koondise 
kandidaadid. S am u ti vabasta ti 
ühiskondlikust tööst ka teisie 
spord iüh ingute liikm ed — koon
dise kandidaadid .

Kui lugeda sportlasteks kõiki ̂ 
neid üliõpilasi, kes käivad m itte  
regu laarselt, vaid  nädalas kord ' 
või kaks «konte liigutam as» ja , 
v abastada nad  ühiskondlikust! 
tööst, siis k u ju n e k s  sellest v ä lja  
paroodia.

Mis p u u tu b  n ü ü d  otseselt ee l
n im eta tud  a rtik lisse  ja  kom so
m oli rühm apäev ikusse , siis jä äb  
p a ra tam a tu lt m u lje , et au to r 
pole selle päevikuga, kas üldse 
m itte  tu tv u n u d  või püüab mõnel 
m uul põh juse l te k ita d a  m õ tte tu t 
konflik ti kom m unistlike noorte 
j a  sportlaste  vahel. Nimelt po  e 
selles päevikus olem aski artik lis 
ts itee ritu d  lah tre id , nagu «am eti
üh ingu  o rgan isaa to r, rahva tan t- 
sija , ag itaa to r»  jne . Mis p u u 4 ub 
artik lis  ü lestõste tud  «sportlaseks» 
titu lee rim ise  küsim usse, siis m i
n u  a rv a tes  sellised nim ed, пя gu 
kom m unistlikud  noored P riit 
Sosason. Avo Lnbjtjh» P rii t P aa- 
lo ja  te ised  ei v a ja  m eie in s ti
tu u d i raam es kom m entaare ja  
pole m in g it vajadust nende n i
m ede ta h a  k ir ju ta d a  «sportlane», 
sest seda  te ab  igaüks selletagi.

P . VÄHI,
ELKNÜ T P I Komitee sek re täri 

a se tä itja

Sõjaajaloo konverents
M öödunud n äd a la l toim us T al

linnas sõ jaajaloo  konverents. 
f Selle keskseks teem aks oli «Tal
l i n n a  kaitse lah ingud  1941. aasta  
|  suvel,»

K onverentsile saabusid  S u u re  
|Isam aasõ ja  veteranid , m eie p ea -

M akarov, reservpolkotynik I. Paul, 
a jalookandidaadid  P. L arin  ja  
J. R aid  ja  teised. EK P Keskko
m itee se k re tä r  L. L entsm an 
rääk is  EK P tegevusest tööta
ja te  m obiliseerim isel võitluseks 
fašistlike agressorite vastu  ja..

S õ javeteranid  V. T ribu ts, N. Sm irnov ja  I. P au l m ee
nu tavad  võitluspäevi.

k lin n a  kaitsest osavõtnud arm ee 
fja  laevastiku  üksuste  esindajad , 
.ajaloolased ja  T allinna ■ üldsuse 
[esindajad. P a a r i päeva kestel 
.k u u la ti rohkem  ku i kaksküm 
m e n d  e tte k a n n e t K angelasliku  
võitluse episoodidest ju tu s tas id  

[Punalipulise B altim ere L aevasti
ku  endine ju h a ta ja  e ruadm ira l 

[V. T ribu ts, em v ü tsead m ira l N. 
Sm irnov, e ru k in d ra lle itn an t G.

m eie vabariig i pea linna kaitse 
organiseerim isel.
. P ä ra s t konveren tsi lõppu andis 
Eesti NSV Ü lem nõukogu Presix-t 
d iu m i. esim ees A. M üürisepp rü h 
m ale sõ javeteran ide le  k ä tte  va-; 
bariig i ülem nõukogu presiidiu
m i auk irjad , õnnitles neid kõrge 
au tasu  puhu l ja  soovis neile head 
te rv is t ja  p a lju  õnne isiklikus 
elus. - . ■ . V

Kui trollid uinuvad...
A ja leh e  eelm ises num bris  

õudsim e ju tu jä rjeg a  tegevuseta  
гда surnuks löövate Oslo noo-  
ik ite  juurde . Aeglase, n õ tku va  

iõnnakuga loivavad nad mööda  
kesk lin n a  tänavaid  vöi istuvad  
ja lgu  hõlju tades m adalal k iv i-  
äärisel, P ilgus äärm ine tüh ju s, 
ükskõ iksus, igavlev vaade. K usa
gil elava liiklusega tänavanur
gal, tõm bununa  ve id i kõrvale  
ukseõõnsusse, on kaks säärast 
h erm a frod iitse t tü ü p i tardunud  
te ineteise em busse, Võim atu  on 

j eraldada, ku m b  neist on tü d ru k , 
kum b  poiss. Jalakäijad  m öödu
va d  nendele tähelepanu pööra
m ata, ilm se lt ollakse sääraste 
veidrustega  tänavapild is h arju 
nud , n agu  ollakse harjunud  ka  
ESSO, Coca-Cola ja  Cameli k i 

irendavate reklaam idega.
«Raggarid?»
«Oh ei,» öeldakse meile, «Rag

garid  on Rootsis. Need on päris 
raggarite kõrval t ib u k e s e d ...»

Rootsi R ikstag is on ju b a  m itu  
korda  päevakorras olnud kü s i
m us, m ida  e tte  võ tta  nende 

•noortega, kellel puudub  eluees
m ä rk  ja  kes veedavad aega m oo
torratastega ja  autodega k ih u ta -  
* n ing kõ ikvõ im a likke  skan-  

de ja  orgiaid korraldades. Pal- 
Л е  linnade elanikele on nad  

A im anud lausa nuh tluseks. Noor
soo küsim us Norras veel nii 
a k u u tn e  ei ole. K u id  näib, et v a 
rem  võ i h iljem  m uu tuvad : need  
küsim used  va lusaks ka  siin.

Oslos on p a lju  vaatam isväär
susi. Ü heks kõ ige m eeldejääva
m a ks paigaks on Frognerpark

К  UIBO
k a u n ite  fo n tä ä n id e  j a  k u ju r  
V ie g e la n d i s k u lp tu u r id e g a .

S kulp tor Viegelandi looming  
võlub  vaa ta ja t om a jõu lise m o
num entaalsuse, filosoofilise sü
gavuse ja  karge n ing m ehise 
poeesiaga . Viegelandi 150 sk u lp 
tu u r i hülgas, m is  kaunistavad  
Frognerparki, on suur grupp

tü lt  hüp levad  ja  m ängivad lap
sed. V alla tlevad  noorukid ja  tü d 
rukud . M ees ja  naine elu k õ ’ge 
erinevam atel m om entidel — nii 
ülevoolavas Õnnes ku i ka  ängis
tavas h ingevalus. K ü i n ü a n sir ik 
ka lt ja  to h u tu  vä ljendusjõuga  
on sku lp to r  pannud kõnelem a  
kü lm a  k iv i! Taoti on suure 
m eistri am m endam atu  fantaasia  
ka ld u n u d  jõhkrasse naturalis-

V aseda Ülikool on üks suu re
m aid eraülikoole Jaapanis. H il
ju ti tõsteti seal õppem aksu pea
aegu 50 pro tsendi võrra. P ro 
testiks selle v as tu  kuulutas 
35 000 üliõpilast v ä lja  streigi.

Eelmisel nädala l möödus 20 a a s ta t B erliini H um boldti Ülikooli 
uuestiavam isest. .

M arx i—Engelsi auditoorium is to im us sellele täh tp äev ale  ja  
Saksam aa S otsialistliku  Ü h tsusparte i 20. aastapäevale pühenda
tu d  p idulik  ak tu s. Peokõne p idas ülikooli rek to r professor Hein* 
Sanke. Ülikooli peosaalis esines . P lzeni tü ta rlas tek o o r Tšehhoslo- 
vakkiast. Toim us v ie tnam i ra h v a  vabadusvõitlusele pühendatud 
solidaarsusöhtu . õ h tu  sissetu lek  an n e ta ti selle ra h v a  abistam ise 
fondi. Ju u b e lit täh istavad  «Ülikooli päevad» lõpevad tä n a  d iskus
siooniga «K unstide funktsioon  tän ap äev a  ühiskonnas».

T uhanded  inim esed tu tvusid  õppeasutuse a ren g u le  j a  saavu
tu ste le  pühendatud  näitusega.

A astal 1946 õppis H um boldti Ü likoolis um bes 4000 üliõpilast. 
P raegu on nende a rv  14135. A javahem iku l 1950—1965 andis õppe
asu tus 25889 lõpeta ja t. K aheküm ne aasta  kestel o n  üliõpilastele 
m akstud  stipendium e 330 m iljoni m arg a  u latuses.

F jo rd id  on suu repärased  igal aastaaja l.

gran iitku ju sid  m aapinnast kõ r
gem al trepp-alusel. Need sk u lp 
tu u r id  ku ju ta va d  in im ese elu  
alates väikelapse esim estest arg
likest sam m udest ja  lõpetades 
raugaea n ing surmaga. M ure-

m i. K u id  k a  se l p u h u l v õ id  v a id  
im e t le d a  s e l le  s k u lp to r i  to h u 
t u t  ta le n t i  j a  m õ tte le n d u .

K e s e t  s e d a  g r a n ii t i  ta r d u n u d  
in im e lu  v õ im s a t  sü m fo o n ia t tõ u 
se b  ta e v a noole h a ll is t  k iv i s t

sam m as.. Lähem ale astudes m ä r
kad im estusega, et see koosneb  
alasti in im kehade ku judest, m is  
on kõige erinevam ais poosides 
k o k k u  põ im itud  te rv ik lik u k s  
kom positsiooniks. K õ ik  need in i
m esed püüdlevad ülespoole, ik ka  
kuhug i edasi, edasi. M õned neist 
on  jõ e tü lt ko k k u  varisenud, te i
sed  püüavad  v iim ast jõ u d u  pm - 
gutades endale teed  rabada. 
Sam ba ülaosa kroonivad päikese 
poole siru tuvad  lapsefiguurid. 
Seda omapärast ku n stiteo st v a a 
dates . m õtled ta h tm a tu lt .in im 
konna  tuhandete aastate ka n n a 
tuste le  ja  võitudele, raskuste le ja  
ohvritele, igavesele, e lu tung ile , 
m is rajab endale teed  ka läbi 
suurim ate tõ ke te  ja  ka tsum uste.

Teiseks  suu rt ■ elam ust p ak k u -  
vaks kohaks on ku u lu s  Bygda  
poolsaar, .ku s asuvad lä h estikku  
Oslo vabaõhum uuseum  ja  1000- 
aastased v iik ing ite  laevad, m il
lega praeguste norralaste k a u 
ged .esivanemad käisid кацЪа- 
ja  röövretkedel kun i V ahem ere
m aadeni välja. Ja  nagu nüüd  on 
täiesti au ten tselt k ind laks te h 
tud , oh v iik ing id  jrtba 500 aas
ta t enne' K risto f K o lum bust k ä i
nud  om a kiire tel ja  kergetel, 
kõrge tääviga laevadel ' koguni 
A m eerika  rannikülgi. N eed lae
vad  on erinevatel aegadel, p e a 
m ise lt sajanda vahetusel, vä lja  
kaeva tud  kunagiste kun inga te  
kalm etest, k u h u  nad olid  m a e
tud  koos kuningaga.

(Järgneb.)

Leipzigi K arl M arx i Ülikoolis 
ko rra ld a tak se  S aksam aa Sotsiar 
lis tliku  Ü h tsusparte i 20. aasta 
p äeva  täh istam iseks . teaduslik  
konveren ts «P arte i ja  teadus».

* * *

B elgradi Ülikooli on ‘ sõ ja jä rg 
seil aasta il lõpetanud  60 000 e ri
tead last. Õ ppeasutuse nõukogu 
ees on selle a ja  kestel kaitsnud 
doktoritööd 1700 isikut.

Saksa DV ülikoolides asus õp
p im a 80 noort V ietnam i Demo
k ra a tlik u s t V abariig ist.

Rootsi valitsusvõ im ud  tegid 
avalikkusele te a tav ak s kavatsu
se — lu u a  R ahvusvaheline 
R ahuprobleem ide j a  K onfliktide 
U urim ise In s titu u t. In s titu u t t a 
h etakse  av ad a  tä n av u  sügisel 
S tokholm is või selle- lähem as 
üm bruses.

A lžeeria K aun ite  K unstide ja  
A rh itek tu u ri Ülikoolis avati 
S aksa D em okraatliku  Vabariigi 
noorte g raa fik u te  teoste näitus.

Itaalia '; ü likoolide üliõpilased 
j a  õppejõud stre ik isid  kolm  püe- 
va. S tre ik  oli p rotestiavalduseks 
valitsuse reaktsioonilise h a r id u s 
poliitika vastu .



Teaduskondade vahelise 
sotsialistliku võistluse juhend

I  V õistluse eesm ärk
Teaduskondade vahelise^ sot

sia lis tliku  võistluse eesm ärgiks 
on  hoogustada teaduskondades 
teo s ta tav a t po liitkasvatus- ja  Õp
pekasvatustööd, tugevdada õppe- 
distsipliini, tõm m ata  ühiskond
likule tööle kaasa  kõik üliõpila
sed  n ing  saav u tad a  seda, e t üli
õp ilastest kasvaksid  insenerid, 
kes e i ole sa an u d  a in u lt va ja 
liku  e tteva lm istuse  oma erialal, 
vaid  on võim elised k a  ühiskond
likuks tööks ja  oma alluvate 
kasvatam iseks m arksism i-leni- 
nisrni ideede kohaselt.

П  V õistluse läbiviija.
T eaduskondade vahelist sot

sia listlikku  võ istlust organiseeri
v ad  ja  ju h iv ad  T P I am etiühingu 
kom itee koostöös in stituud i p a r
te i-  ja  komsom olikomiteega.

Ш  V õistluse käik
Teaduskondade vaheline sot

sia listlik  võ istlus toim ub õppe
aasta  ringselt, kusjuures arves
ta takse:

1. ü ld is t õppeedukust ja  õppe
edukuse tõusu,

2. ü liõp ilaste  väljalangevust 
teaduskonnas,

3. polütkasvatustööd,
4. üh iskond likust tööst osa

võttu ,
5. osavõ ttu  ühiskondlike eri

alade teaduskonna  tööst,
.6. o savõ ttu  isetegevusringide 

tööst,
7. osavõttu  isetegevuse ü levaa

tusest,
8. osavõttu  spord ik lub i tööst,
9. osavõttu  ÜTÜ töölt,
10. osavõ ttu  rahvam aleva tööst,
11. ü liõp ilaste  kuu luvust am e

tiüh ingusse ja  liikm em aksude 
laekum ist.. ,

TV K okkuvõtete tegemine.
Teaduskondade parem usjärjes

tu se  m äärah  in stituud i am eti
üh ingu  kom itee koos p a rte i-  ja  
kom som olikom iteedega h iljem alt 
20. ap rilliks.

Teaduskondade parem usjärjes
tu s  m ä ära ta k se  järgm ise valem i 
alusel:
а + , b  —; с — d  ~b e  +  f  4- g +  
4- h  +  i  +  j 4- к  4- 1 +  m  4  
4- n  4- о 4- p  4- r ,

а  — õppeedukuse tõus p ro t
sentides x  10 (sügissem estrite 
võrdlus)

b — õppeedukus protsentides 
X2 (sügissem ester)

с — nõ rg a  Õppeedukuse tõ ttu  
ya lja langenu te  p ro tsen t (teadus
konna üliõp ilaste  a rvust seisuga 
1. sep tem ber) X5

d — huligaanse käitum ise p ä 
rast väljahe ide tu te  pro tsen t X10 

e — ületeaduskonnaliste ü r i
tuste  a rv  ХЮ 

f — õppeaasta jooksul üh is
kondlike ülesannetega seotud 
üliõpilaste p ro tsen t (kusjuures 
arvestatakse a in u lt tä idetud  
ülesandeid) 

g — ühiskondlikust tööst osa
võtnute pro tsent

h  — ühiskondlike eria lade te a 
duskonnas õppija te  n ing  selle 
lõpetanute pro tsen t

i — isetegevusringide tööst 
aktiivselt osavõtjate p ro tsen t

j — isetegevuse ülevaatusel 
teaduskondade parem usjärjestus: 

I koh t 100 punkti
II koh t 80 punkti

III koht 60 punk ti
IV k o h t 40 punk ti
V koh t 20 punk ti

к  — spordiklubi tööst ak tiiv 
selt osavõtja te  p ro tsen t 

1 _  üT Ü  tööst aktiivselt osa
v õ tja te  p ro tsen t 

m  — rahvam aleva tööst osa
võ tja te  p ro tsen t teaduskonna 
üliõpilaste ü ldarvust

n  — am etiühingu liikm ete 
pro tsent

о — kom m unistlike noorte, 
parteiliikm ete ja  p arte i lükrne- 
kandidaatide p ro tsen t teadus
konna ü ld isest üliõpilaste arvust.

p. — kom m unistliku töö õppe
rühm ade p ro tsen t teaduskonna 
õpperühm ade ü ld arv u st X5

r  — parim a õpperühm a n im e
tu s t tao tlevate  õpperühm ade 
pro tsent õpperühm ade ü ldarvust 
X3.

Lisaks eelpoolnim etatud tin g i
m ustele arvestatakse veel am eti
ühingu liikm em aksude, võlgne
vust alljärgnevalt:

iga  õpperühm a liikm em aksu 
võlgnevuse 1 k u u  annab  —25 
punkti, kusjuures liikm em aksu
de võlgnevust arvestatakse sei
suga 1. aprill.

V A utasustam ine.
Instituudi, parim at teaduskon

da prem eeritakse 150 rublase 
ekskursiooniga.

Teisele kohale tu ln u d  teadus
konda prem eeritakse 100-rublase 
ekskursiooniga.

Võistluse võ itjad  tehakse te a 
tavaks ajalehes «Tallinna Polü- 
tehnik».

T P I am etiüh ingu  kom itee
T P I parteikom itee
T P I komsom olikomitce

TÄHELEPANU, 
kommunistlikud noored!
7. veebruarist kuni 1. m ärts i

n i toim uvad rühm ades komso- 
m oli-algorganisalsioonide aru - 
ande-valim iskoosolekud. Pole vist 
va jadust peatuda nende koos
olekute tähtsusel, see on igale 
kom m unistlikule noorele selle
tag i selge. Tuletam e ainu lt mõne 
sõnaga meelde koosolekute läb i
viim ise korda. Nim elt tu leb  rü h 
mades, kus on üle 10 kom m u
nistliku  noore, valida kolm eliik
m eline büroo, kelle koosseisu 
kuuluvad  rühm a kom som oliorga
nisatsiooni sekretär, tem a  ase
tä i t ja  ja  propagandist. R ühm a
des, kus on alla  10 kom m unist
liku  noore, tu leb  valida sek re tär 
ja  propagandist.

A ruande-valim iskoosolekul tu 
leb valida delegaadid ELKNÜ 
T P I organisatsiooni X IV  konve
rentsile, arvestusega 1 delegaat 
5 kom m unistliku noore kohta.

V äljavõte rühm a kom som oli
organisatsiooni aruande-valim is- 
koosoleku protokollist tu ’eb esi
tad a  h iljem alt 1. m ärtsiks ELKNÜ 
T P I Komiteele.

ELKNÜ T P I Komitee

S P O R T

VÕISTELDI INDQNEESLASTEGÄ
M ullu m ängisid meie in stitu u 

di sulgpallurid M oskvas. Prooviti 
jõudu P. L um um ba nim . Rah
vaste Sõpruse Ülikoo iga, kelle  
võistkond koosneb peam iselt in -  
doneeslastest. Teatavasti on In 
doneesia kolm ekordne Thomas 
Cupi karika  võ itja  ja  su g p a lli 
m ängitakse seal m aal massiliselt. 
Sellel spordialal lööb kaasa iga 
koolipoiss. Pole siis ka im e, et 
need vähesed M oskvas õppivad  
indoneeslased kuu luvad  meie  
maa pealinna parem ikku . N en 
delt on m eil pa lju  õppida.

N üüd tu lid  nad m eile va s tu k ü 
laskäigule. A rva tavasti olid nad 
ka  kindlad oma võidus. K uid  
m e;e m ängijate arengutem po ori 
vahepeal olnud lausa «kosm i
line».

Indoneeslasi võideti 8:3!
Paar ism:agudest võitsim e kolm  

ia kaotasime kaks n ing , kaotasim e  
ca ühe naiste üksikm .ngu . Need  
ilid meie sülgpalluritele esimes- 
:eks suurem ateks võ itudeks (pea- 
segi rahvusvahelisteks!).

V erner K ik as absoluutne võitja
Lõppesid õppejõudude võistlu

sed korvpalli vabavisetes.
M eestest (seeniorid) tu li võit

jaks ehituskonstruktsioonide k a 
teedri dotsent V erner K ikas hea 
tulem usega — 17 tab am u st k a 
heküm nest. Ta edestas selle tu 
lem usega kõiki ja  nende hulgas 
ka  õppejõudude korvpallim ees
konna liikmeid. P arim  juun io r 
oli do tsent Olev T apupere 16 t a 
bamusega.

M eeskondadest osutus p a ri
m aks ehituskonstruktsioonide ka
teeder (V. K ikas 17, A. Lavrov 
15, E. Kivi 15, A. Soans 14 ja 
prof. H. Laul 11 tabam usega k a 
heküm nest).

N aistest võitis esikoha T iiu  
Tepaks 13 tabam usega. Koos H. 
Uibopuu (11) ja  K. K ääruga (8) 
tõi ta  esikoha orgaanilise keem ia 
kateedrile.

Võistlejaid oli kokku ü le saja. 
viiekümne.

SÕIDAME NELIJÄRVELE!
Kõigile I—IV kursuse õpperühm ade spordiorganisaatoreile toi

m uvad N elijärvel sem inarid  järgnevalt:
10.—12. veebruar E hitus-, keem iateaduskond 
14.—16. „ E lek tro tehnika, m ehaam kateaduskond
28. veebr.—2. m ärts E nergeetika-, m ajandusteaduskond 
17.—18 veebruar Sektsiooni esim eeste sem inar 
14.—16 m ärts üh iskond like  in stru k to rite  sem inar
5.— 7. „ õ p p e jõudude-teen is tu ja te  sm isapäev
T asu ta  saavad sem inarist osa võ tta  kõik spordiorganisaatorid  ja  

sektsioonide esimehed, kelle õpperühm  või sektsioon on tasunud  
T PI Spordiklubi 1966. a. liikm em aksu.

N elijärvele sõiduks tu leb  aegsasti registreerida m eie spordi
klubis..      .----

SPORDIÜRITUS! VEEBRUARIS
5.— 6. veebruar Sõpruskohtum ine korvpallis Tbilisi RÜ —TPI 

V õrkpalli karikavõistluste lõpetam ine 
õppejõudude võrkpallivõistlused 
Sõpruskohtum ine võrkpallis 
MEHED: K aunase P I—T allinna «Dünamo», 
T allinna «Kalev»—T PI
NAISED: K aunase P I—T PedI, T a llin n a  «Ka
lev»—TPI
Rakenduslikud orienteerum isvõistlused 
Suusam araton T allinn—K eila—T allinn  
L auatennise karikavõistlused õpperühm adele 
K ergejõustiku sisevõistlused

Juhtus ka nii

8 .-26 .
12.
18.—20.

20.
27.
28. 
28.

veebruar

Turismimatjkad välismaale
A m etiühingu V abariik lik  K om itee teatab , e t 1966. a. to im uvad 

jä rgm ised  turism iekskursioonid  välism aale:

Riigi või ekskursiooni 
n im etus

L  Soome
2. Soome
3. B u lg aa ria  (puhkusega)
4. SDV—T šehhoslovakkia

Sõiduaeg ja  
kestvus

Dokum entide 
esitam ise vii
m ane täh taeg

juuli; 2—4 päeva 15. veebruar 
august; 2—4 päeva 1. m ärts

juu li 1. m ärts
juu li 1. m ärts

Lisaks eeltoodule saab vabarik lik  kom itee esitada 1 või 2 k an 
d id aa ti alljä rgnevatesse gruppidesse:

B ulgaaria  (viibim isega puh- juun i (260 rbl.) 
kekodus M usta m ere ääres 
17—18 päeva)
B u lgaaria  (12 päevase puhku- august, 20 päeva 
sega M usta m ere ääres) (290 rbl.)
L ae v a re is  S kand inaav ia  nii- 1.—20. august
kidesse 
Tšehhoslovakkia

(450—650 rbl.) 
oktoober, 12 päeva 

(185 rbl.) 
novem ber, 19 päeva 

(650 rbl.)
3» K uuba—Ita a lia —Tšehhoslo

v ak k ia
7. A raab ia  ÜV (külastatakse k a  novem ber, 11 päeva 

K reeka t, T ü rg it ja  Bulgaa- (420—490 rbl.) 
r ia t)

8. L aevareis  D oonaul oktoober, 19 päeva
(350—420 rbl.)

25. m ärts

5. mai 

20. m ärts  

25. m ai 

20. m ai

20. m ai

20. m ai

Näitus raamatukogus
; T PI raam atu k o g u  lugem issaalis (Lai tn . 5), on avatud  u latuslik  

k irja n d u se  ü levaa tenä itu s  teem al «M etallide lõiketöötlemine». N i
m e ta tu d  küsim use koh ta  on v ä lja  pandud  raam atukogus leiduvad 
raam atud , a jak irjad , standard id , sataloogid, inform atsioonilehed, 
b iograafilised  väljaanded  jne..

N äitus jä äb  av a tu k s  28. veebruarin i.

Suur avastus jäi tegemata
Esimese kursuse üliõpilasel N N  tu li ku ju ta va  geom eetria eksa

m il õppejõu poolt joonestatud andm eil otsustada, kas kaks eri
nevat tasapinda osu tuvad  paralleelseks v õ i  lõ ikuvaks. T ü k k  aega 
ülesannet uurinud , esitab üliõpilane kavala näoga vastuküsim use:

«Aga kas kolm as võimalus, ei tu le  arvesse?»
«Kolmas? A ga  palun! K ui leiate kolmanda võimaluse, olete 

teinud suure teadusliku  avastuse.»
Vaatamata järgnenud  pikale m õtlem isajale jä i üliõpilasel suur  

teaduslik avastus seekord tegemata. Edu talle edaspidiseks!
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MILLISE ALLKIRJA PILDILE ^ANUKSITE?

Tänuavaldus
A valdan veelkord tä n u  TPI 

töökaaslastele, kes 14. jaan u a ril 
võtsid osa M ustam äel m ehaani- 
kateaduskonnas to 'm u n u d  koh
tum isest ja  k a  nendele, kellega 
m ul puudus võim alus käepigis
tusega ja  kõneluses väljendada; 
э т а  sügavat lugupidam ist.
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